
K R O N IK A  PO LSK IEG O  T O W A R ZY STW A  G EO LO G IC ZN EG O 101

Tadeusz Błaszyk 

(1923  - 1 9 9 8 )

W dniu 16 sierpnia 1998 roku w w ieku 75 lat zm arł w  Pozna
niu dr hab. Tadeusz Błaszyk, profesor U niw ersytetu im. Adam a 
M ickiew icza w  Poznaniu, w ielce zasłużony dla hydrogeologii po l
skiej, jeden  z tw órców  jej podstaw  po II w ojnie św iatowej.

T adeusz B łaszyk urodził się 24 w rześnia 1923 roku (ojciec 
Franciszek i m atka M arianna ze Słaboszew skich) w  Poznaniu. Tu 
ukończył szkołę pow szechną, a  następnie w  1937 roku rozpoczął 
naukę w G im nazjum  im. Św. M arii M agdaleny. W ojna zm usiła Go 
do porzucenia nauki i podjęcia pracy  w  różnych zawodach. Po 
wojnie, w  1946 roku, ukończył naukę w Liceum  im. I. Paderew 
skiego w Poznaniu i uzyskał św iadectw o dojrzałości. Po odbyciu 
rocznego studium  nauczycielskiego w 1947 roku rozpoczął studia 
na W ydziale M atem atyczno-Przyrodniczym  U niw ersytetu Poz
nańskiego. Po zdaniu m atury pracow ał w  Izbie Skarbowej, a  w 
czasie studiów  jak o  nauczyciel.

Piękną kartą  okresu m łodzieńczego Tadeusza B łaszyka była 
jeg o  działalność harcerska, rozpoczęta w  12 roku życia i konty
nuow ana w  V II hufcu na terenie Jeżyc.

W  czasie okupacji w  “Szarych Szeregach” kolportow ał prasę 
harcerską. U niknął aresztow ania, a być m oże śm ierci, dzięki n ie
ugiętej postaw ie kolegów  harcerzy, którzy m im o tortur nie podali 
Jego nazwiska. Po wojnie pracuje w ZHP, prow adząc szkolenia i 
kursy w ychow aw ców . K ończy kurs instruktorów , zdobyw a sto
pień podharcm istrza. Jako prezes rady nadzorczej “ Siódem ki Poz
nańskiej” tw orzy harcerzom  m ożliw ości zarobkowania. W 1950 
roku rezygnuje z czynnej pracy w  ZH P w obec utraty niezależności 
tej organizacji.

W  początku roku 1951 uzyskał ty tu ł m agistra  w  zakresie geo
m orfologii na podstaw ie pracy wykonanej pod op ieką profesora A. 
Zierhoffera pt. “M orfom etria jez io r W ielkopolskiego Parku N aro
dow ego” . Po studiach został zatrudniony z nakazu pracy w  Pań
stw ow ym  Instytucie G eologicznym  w  W arszaw ie, gdzie pracow ał 
w  Zakładzie H ydrogeologii na stanow isku geologa-asystenta pod 
kierunkiem  profesora F. R utkow skiego. W  roku 1953, w zw iązku 
z reorganizacją  Państwow ej Służby G eologicznej, przeszedł do 
tw orzonych w ów czas przedsiębiorstw  geologicznych, początkow o 
na stanow isko sam odzielnego geologa-projektanta w  Przedsię
biorstw ie G eologicznym  G ospodarki Kom unalnej - Północ w 
G dańsku, a następnie kierow nika pracow ni hydrogeologicznej 
tegoż przedsiębiorstw a w  Poznaniu. W  latach 1954—1958 w spół
pracow ał z Z akładem  G eologii Inżynierskiej i H ydrogeologii Po

litechniki G dańskiej, którego kierow nikiem  był w ów czas profesor 
Z. Pazdro. W  latach 1961-63 by ł G łów nym  G eologiem  w Przed
siębiorstw ie H ydrogeologicznym  w  Poznaniu. W 1961 roku roz
począł też pracę w O ddziale InstytuUi G ospodarki Kom unalnej w 
Poznaniu.

Stopień doktora uzyskał w  1962 roku, a  doktora habilitow a
nego w  1968 roku, oba na W ydziale B iologii i N auk o Z iem i Uni
w ersytetu im. A. M ickiew icza w Poznaniu. Zarów no praca doktor
ska: “Paleom orfologia, a  stosunki w odne w  rejonie B ydgoszczy” 
jak  i habilitacyjna: “ W ody podziem ne czw artorzędu a rzeźba po
w ierzchni dzisiejszej na  N izinie W ielkopolskiej” um iejętnie w ią
zały ze sobą  elem enty m orfologii i paleom orfologii z zagadnienia
mi hydrogeologicznym i.

W  Instytucie G ospodarki Kom unalnej przem ianow anym  w
1974 roku na Instytut K ształtow ania Środow iska, T adeusz B ła
szyk pozostaw ał na pełnym  etacie do 1982 roku, pełniąc funkcję 
k ierow nika Z akładu U jęć i O chrony W ód Podziem nych, a  w  latach 
1974-1982 również zastępcy dyrektora O ddziału ds. naukow o- 
badaw czych (od m arca 1969 jak o  tzw. sam odzielny pracow nik 
naukow y a od m aja 1973 jak o  docent). O d 1976 do 1982 roku p ra
cow ał rów nież na  stanow isku docenta w Instytucie Inżynierii Śro
dow iska Politechniki Poznańskiej. W  1982 roku ze w zględu na zły 
stan zdrow ia przeszedł na  w cześniejszą  em eryturę, podjął jednak  
ponow nie pracę na pó ł etatu w  1984 roku. W 1990 roku, w 
zw iązku z przejęciem  O ddziału Instytutu przez U niw ersytet w 
Poznaniu, Tadeusz B łaszyk pow ołany został na stanow isko p rofe
sora nadzw yczajnego uniw ersytetu i k ierow nika Z akładu H ydro
geologii. Funkcję tę pełnił w latach 1990-93 do ukończenia 70 lat. 
N astępnie pracow ał jeszcze do 1995 roku na pół etatu na stanow is
ku profesora nadzw yczajnego, a później pozostaw ał czynny nau
kowo aż praw ie do śm ierci.

Prof. T adeusz B łaszyk, z w ykształcenia geograf geom orfolog 
całe zaw odow e i naukow e życie zw iązał z hydrogeologią. P ier
w sze lata pracy po studiach to głów nie praktyczna działalność hy
drogeologiczna. T w orzył zręby służby geologicznej w  M inister
stwie G ospodarki Kom unalnej, a później w  Centralnym  U rzędzie 
G eologii. Z ajm ow ał kierow nicze stanow iska w  przedsiębiors
tw ach hydrogeologicznych.

Od roku 1963 po przejściu na pełny etat do Instytutu G ospo
darki K om unalnej pośw ięcił się całkow icie pracy naukowej. K on
centrow ała się ona, w początkow ym  okresie, głów nie na  rozpoz
naw aniu struktur w odonośnych w  u tw orach czw artorzędu i poszu
kiw aniu zw iązków  pom iędzy rzeźbą  a w arunkam i hydrogeolo
gicznym i. Po uzyskaniu habilitacji działalność naukow a prof. T. 
B łaszyka objęła szereg w ażnych zagadnień now oczesnej hydro
geologii: ochronę w ód podziem nych, hydrogeochem ię, m onito
ring w ód podziem nych, sztuczne w zbogacenie zasobów  w ód pod
ziem nych, uzdatnienie w ód podziem nych w w arstw ie w odonoś
nej.

Prace w zakresie powyższej problem atyki m iały często cha
rakter p ionierski i tw orzyły podstaw y rozw oju  now ych kierunków  
hydrogeologii, zw łaszcza ochrony w ód podziem nych. P ierw sze z 
nich pow stały na początku lat siedem dziesiątych, służąc uśw iado
m ieniu zagrożeń jakości w ód podziem nych zw iązanych z  antropo
presją. Z apoczątkow ały też nurt hydrogeologii ochronnej. Praca 
pt." Z asady ochrony ujęć w ód podziem nych" (w spólnie z  A. 
Paw ułą), która ukazała się w  roku 1973 spotkała się z dużym  zain
teresow aniem  nie tylko hydrogeologów  polskich, ale rów nież za
granicznych, a w  szczególności francuskich, z którym i Tadeusz 
B łaszyk naw iązał kontakty. Stanow iła rów nież podstaw ę do w yda
nia now oczesnych przepisów  dotyczących ochrony ujęć w ód pod
ziem nych. Problem atyce tej pozostał w iem y  do końca sw ojego 
życia, czego dow odem  je s t fakt ukazania się w  roku 1996 publi
kacji pt. “O dpady a  problem y zagrożenia i ochrony w ód podziem 
nych” (w spólnie z J. Górskim ).

Znaczące są  rów nież dokonania Z m arłego w zakresie innych
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z w ym ienionych zagadnień. Znaczny je s t  Jego w kład d la w ypra
cow ania racjonalnych zasad m onitoringu w ód podziem nych, a 
także w e w drożeniu w  Polsce nowoczesnej i ekonom icznej m e
tody uzdatniania w ód podziem nych w  w arstw ie wodonośnej.

T adeusz B łaszyk osiągnął duże sukcesy w  działalności dy
daktycznej i organizatorskiej. S tw orzył ośrodek hydrogeologiczny 
w  Poznaniu, skupiając w okół siebie w ielu  uczniów  i tw orząc im 
w arunki do rozw oju naukow ego. Pięciu pracow ników  (J. Górski,
A. Paw uła, M . Stelm ach, M . M arciniak, K. M azurek), kierow anej 
p rzez N iego placów ki naukow ej, obroniło prace doktorskie, przy 
czym  w  przypadku czterech p ierw szych pełn ił O n funkcje prom o
tora. D w óch (J. Górski, J. Przybyłek) uzyskało stopnie doktora 
habilitow anego. D ziałał w  tym  kierunku w  ścisłej w spółpracy z In 
stytutem  H ydrogeologii i G eologii Inżynierskiej A kadem ii G órni
czo-H utniczej w  K rakow ie, przede w szystkim  z A ntonim  S. 
K leczkow skim . Profesor B łaszyk w yprom ow ał rów nież k ilkuna
stu m agistrów  na U niw ersytecie i Politechnice Poznańskiej. Był 
recenzentem  w  sześciu przew odach doktorskich i trzech habilita
cyjnych.

Sukcesy kierow anych p rzez  Tadeusza B łaszyka jednostek  ba
daw czych w iązały się z  tw orzeniem  interdyscyplinarnych zespo
łów  składających się nie ty lko z hydrogeologów  ale rów nież che
m ików , m atem atyków , elektroników , inform atyków , inżynierów  
sanitarnych. Sw oim  osobistym  przykładem  uczy ł pracow itości i 
rzetelności. B ył bardzo w ym agający ale zw ykle w  w yższym  stop
n iu  w  stosunku do siebie sam ego, niż do w spółpracujących. W ię
cej daw ał n iż  brał choć przyszło  m u dzielnie w alczyć z w łasnym i 
ciężkim i chorobam i, z  w ielkim i osobistym i stratam i, z p rzeciw 
nościam i w  karierze naukow ej i w  organizow aniu uniw ersy
teckiego Z akładu H ydrogeologii.

W  okresie swojej działalności zaw odow ej pełnił w iele funkcji 
w  różnego typu R adach i K om isjach. W ym ienić tu należy w  szcze
gólności: K om isję D okum entacji H ydrogeologicznych, w  której 
ścisłe w spółpracow ał z prof. Z. Pazdrą  i której by ł przez pew ien 
czas w iceprzew odniczącym ; Radę ds. M onitoringu W ód Pod
ziem nych przy Państwow ej Inspekcji O chrony Środow iska, Radę 
N aukow ą Instytutu K ształtow ania Środow iska, której był człon
kiem  w  latach  1972-1990.

B ył członkiem  w ielu  tow arzystw : M iędzynarodow ej A so
cjacji H ydrogeologów; M iędzynarodow ego Stow arzyszenia Z ao
patrzenia w  W odę; Polskiego T ow arzystw a G eologicznego od 
1962; Polskiego Tow arzystw a G eograficznego od 1964; Deo et 
Patria -  Tow arzystw a Przyjació ł KU L od 1969. N igdy natom iast 
nie należał do żadnej partii, od 1980 roku był członkiem  N SZZ 
“ Solidarność” .

Prow adził w ykłady na A kadem ii G órniczo-H utniczej w  K ra
kow ie oraz różnego typu kursach  organizow anych p rzez M inister
stwo O chrony Środow iska i PZITS - NOT.

Był odznaczony K rzyżem  K aw alerskim  O rderu O drodzenia 
Polski (1975), Srebrnym  K rzyżem  Zasługi (1970), O dznaką 
“G ryfa Pom orskiego” (1970), M edalem  X X X -lecia PRL (1974), 
O dznaką “Zasłużony Pracow nik  G ospodarki Terenow ej i O chrony 
Środow iska” (1978), O dznaką  “Zasłużony dla Polskiej G eologii 
(1980) i w ielokrotnie nagradzany przez M inistra O chrony Śro
dow iska i D yrektora Insty tu tu  K ształtow ania Środow iska w 
W arszawie.

Był autorem  ponad 70 publikacji naukow ych, w  tym  16 prac 
m onograficznych oraz k ilkuset różnego typu prac naukow o- 
badaw czych, w drożeniow ych, ekspertyz, opinii, koreferatów . T a
deusz B łaszyk publikow ał g łów nie w e w spółautorstw ie ze swoim i 
w spółpracow nikam i, na  p ierw szym  m iejscu z J. G órskim , Jego

udział by ł zaw sze znaczący.
Zm arłego m ożna określić jak o  człow ieka niezw ykłej praco

w itości, sum ienności i uczciw ości, o w ielk im  poczuciu  patrio tycz
nym , ogrom nie przyw iązanego do sw ych poznańskich korzeni, 
całkow icie oddanego hydrogeologii polskiej.

Jó ze f Górski 
Antoni S. Kleczkowski

A utorzy w ykorzystali inform acje o harcerskiej przeszłości 
Zm arłego przygotow ane przez przyjacie la  z tych czasów  Pana R o
m ana G ryczyńskiego
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1968 W ody podziem ne czw artorzędu a  rzeźba pow ierzchni dzi
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